附件1
中原工学院文件

中工保〔2011〕6号

关于印发中原工学院
校园车辆及交通秩序管理办法的通知

各直属部门：

现将《中原工学院校园车辆及交通秩序管理办法》印发给你们，请遵照执行。

二○一一年十月十七日

中原工学院校园车辆及交通秩序管理办法

为进一步加强校园机动车管理，改善校园交通状况，确保师生员工的人身安全，维护学校正常教学、科研秩序，参照有关交通管理法规，结合学院实际情况，制定本办法。
一、机动车辆出入校园的规定

1.持有《中原工学院车辆通行证》（以下简称“通行证”）的车辆，可以出入通行证核准的校区。
2.参加校内大型活动、会议的车辆，凭主办方发放的邀请函、会议通知可进入核准的校区。

3.军车、警车、消防车、救护车、工程抢险车等特种车辆，在执行公务时可进入校区。

4.学校租赁的班车，可在工作时间内进入校区，其它时间段原则上不得进入校区。

5.外来临时办理公务的车辆应如实登记，经保卫处批准后方可进入校区。

6.车辆载物出门时，应主动接受门卫检查，凭物品出门证放行。

7.基建、扩建、改建、维修、装修等工程用车，需到保卫处办理审批手续后方可进入校区，且必须在批准的区域和道路行驶。
二、通行证的种类及办理办法

（一）通行证分为三类
1.公务车通行证

中原工学院的公务车辆可办理公务车通行证。持本通行证的车辆可出入三个校区，可在校区内过夜停放。
2.教职工自用私家车通行证
本校教职工、教职工配偶、教职工子女（须与父母同住在北校区家属院）的车辆，由本校教职工提出申请，可办理教职工自用私家车通行证。以家庭为单位，每家限办一辆，超出的需按规定缴纳费用。持本通行证的车辆可出入三个校区，可在校区内过夜停放。
3.其它车辆通行证
校内经营商户的合理自用车辆、与我校有长期业务往来的个人或单位的车辆、长期向校内送货的车辆可办理其它车辆通行证。持本通行证车辆只能出入核准的校区，不可在校区内过夜停放。
（二）机动车辆通行证的办理办法
申请办理机动车辆通行证，应按规定填写《中原工学院机动车辆通行证申请表》，并提供下列相关证明材料，到保卫处办理。

1.车辆行驶证原件及其复印件。
2.申请人驾驶证原件及其复印件。
3.申请办理教职工自用私家车通行证应提供本人工作证，与车辆所有人的关系证明。

4.申请办理其它车辆通行证的由相关业务往来部门在《中原工学院机动车辆通行证申请表》上审核盖章。
5.有下列情形之一者，申请不予受理：

（1）机动车使用人所持驾驶证，在本年检周期内未通过年检，或者使用人所持驾驶证的准驾范围与申请通行证车辆类型不相符的；

（2）申请通行证的车辆未通过年检的；

（3）申请通行证的车辆未按规定悬挂号牌，或号牌不全，故意遮挡、污损号牌的。
6.本校公务车辆有效期为长期。教职工自用私家车通行证和其它车辆通行证，有效期为一年，逾期需重新申请办理。

7.申请时提交虚假资料的，一经发现立即收回通行证，终身不再办理。
三、校内车辆通行及停放规定
1.进入校园的机动车辆及其机动车驾驶人，应当自觉遵守道路交通法律、法规和校园管理的有关规定，按照操作规范安全驾驶、文明驾驶、遵规停车。

2.机动车和行人应按交通标线分道通行，没有划分机动车道、非机动车道和人行道的道路，机动车在道路中间行驶，非机动车和行人在道路两侧行走。

3.任何单位和个人不得擅自设置、移动、占用、损毁交通标志、交通标线。未经许可，不得占用道路从事非交通活动。

4.遇有大型活动、大范围施工、自然灾害、交通事故、安全（警卫）任务、突发事件等情况，校保卫处可根据具体情况，对机动车采取疏导、限制通行、禁止通行，禁止停放等交通管制措施。

5.机动车通过人行横道或交叉路口，应当减速慢行，让行人先行。

6.消防车、救护车、工程救险车在非执行紧急任务时，不得在校园内使用警报器、标志灯具。

7.禁止在校园内进行机动车驾驶培训和上路试车。

8.车辆必须在停车位停放，不得随意停放，不得影响交通，严禁占压消防通道及消防设施。车辆必须关闭电路、拉紧驻车制动器、关闭车窗，锁好车门。学校只提供车辆停放场地，不负责车辆及车内物品安全。
9.违反上述规定，未造成严重后果的，由保卫处责令车主予以纠正并记录在案，一年内违章记录达到三次的，收回车辆通行证；违反上述规定，且不服从保卫人员管理，拒不纠正的，或因违反规定造成严重后果的，立即收回车辆通行证并报告公安机关处理。车辆通行证收回后终身不再办理。
四、本办法自下发之日起实施。以往规定与本办法不一致的，以本办法为准。
主题词：校园车辆   交通秩序   管理办法   通知
——————————————————————————
中原工学院党政办公室       2011年10月17日印发
——————————————————————————
（共印7份）
PAGE
— 1 —